nendo, presidiis undequaque potentibus avidius assistat, cum opus

sit facto. Quid enim gloriosius quam tantum oppresse tantumque

demisse Ecclesie subvenire? Nam virtus semper ad fortia; ac ubi

ad infima Ecclesia Dei videtur deprimi, ad sui erectionem potentior

virtus sensibilius approbatur. Altissimus vestre sacre regie majestatis

celsitudinem, cujus quasi solius filii predilecti Dei Ecch sia sic afflicta,^

languescens, ac gemebunda, aliorum suffragiis destituta, auxilia so-

lita humiliter implorat, diu et feliciter conservare dignetur felicibus

auspiciis regnaturam; que michi fidelissime creature servitori minimo,.

continuo et devoto precipiat semper omnia grata sibi: que exequar

humiliter ut verus obediensque regnicola et fideliter juxta posse.

Scriptum Avinioni, die octobris.

Ejusdem precelse majestatis servitor minimus, supplex orator, ac

obnoxius perpetuus capellanus, frater G[uillelmus] pa[882]triarcha

Constantinopolitanus, ecclesiarum Idrontine et Nigropontensis admi-

nistrator.
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CGVIII

JOANNIS REGIS CaSTELLAE EPISTOLA '^ AD KaROLUM V, REGEM FrAN-

coRUM. — Medina del Campo [20 septembre ^ 1379].

Serenissimo principi Karolo, Dei gratia Francorum regi, fratri nostro

carissimo, Johannes, eadem gratia rex Castelle et Legionis, salutem et

dominice vestis unire scissuram. Princeps serenissime, si turbatos rerum

ordines humane rationis disciplina miratur, si ad insolitos prodi-

giorum incursus mens nostra stupore concutitur, qua, princeps karis-

sime, sollicitudine, quo terrore fidelis debet intellectus intercipi, quale

potest monstrum vel prodigium opinari, si versa vice consuetudinum,

quod olim lucidum erat, modo videatur obscurum, binos in firma-

mento militantis Ecclesie soles inspicere, et alicujus eorum eclipsata

lumina non lucere? Que tam atrox et seva furentis hostis astutia ut

tanto impetu multiformes versutie sue fucos mentibus humanis obi-

ciat, quod colliso capite et caligante memoria, membra languentia

in devium tante cecitatis involvat? Sed hoc forte non sine causa geri-

tur. Nec enim voluntatis divine permissio fortuitis casibus implicatur.

Ad has igitur elidendas insidias, ad hos pestiferos declinandos insultus

vestra clara fraternitas, que inter ejus deferenda preconia ex eo si-

gnanter extollitur quod Ecclesie Dei zelum illibata fidei religione

complectitur et ad ejus opportuna remedia promptis semper favo-

Tibus animatur, ut quemadmodum splendida illa prosapies per incre-

menta virtutum sue se confirmat origini, sic devoti principis radicata

perfectio ex actuum laudanda prestantia eterno famulatur auctori,

piis affectibus excitata, prout ipsius serenitatis litteris nuper accepi-

mus, mandavit omnem magistrorum [883] cetum a locis studiorum in-

signibus regni vestri universaliter congregari, quatinus per eos hujus

frementis blasphemie perniciosa sevitia, qua hodie professio christiana

colliditur, discussa et aperta veritate concorditer sopiretur; quorum

sententie, ut dicte littere tradit auctoritas, consono equalique om-

nium judicio et assensu, reprobato primo electo, utpote apostata et

1. D'apres le ms. latin 14643 (ancien Saint-Victor 842), fol. 125 v° et 188 ro.—

2. N. Valois a prouve que la date indiquee par le manuscrit, 20 decembre,

etait une erreur de copiste; cf. La France ei le grand schisme d'Occident, Paris,

1896, t. I, p. 205-207. II pense que la lettre meme dut etre redigee par Pierre

Tenorio, archeveque de Tolede.
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intruso, secundum verum Christi vicarium et universalis Ecclesie

Dei declaravit antistitem; et hoc ipsum pro veritate credere et tenere

vestre serenitatis felicitas profitetur, nosque ad hujus terminationi&

propositum amplectandum suis benignis affatibus excitat; ut qui

sumus in ceteris unanimes et conjuncti, in hujus professione veritatis

nuUa inveniamur varietate discreti. Ex quibus, serenissime princeps,^

illum certum affectionis zelum erga nos fraternitas vestra prodit

quem ad clare memorie progenitorem nostrum vetus olim experientia

demonstravit. Nam dum nos ad veritatis et justitie cultum ferventer

allicitis, a vestris virtutibus discrepare non optatis; ut sicut mutuis

et connexis viribus et animis in temporalibus regnis Deo auctore

proficimus, sic per fructuose operationis effectum mentis nostre acu-

men ad eterni regis obsequium dirigamus. Porro, prudentissime prin-

ceps, etsi ad abrogandam crudelis mali formidinem mansuetudinis

vestre studium sollerti cura processerit, et ad illud idem junctis votis

nostra tendat intentio, ad eumdemque finem idemque propositum,

licet diverso calle, nitatur, si divina concesserit misericordia pervenire,

unicum tamen eternus medicus in hoc morbo aditum reconciliande

sospitatis invenit, unicum judicio nostro in hiis procellis celestis ille

nauta portum salutis instruxit, ut videlicet totius catholice plebis

generale concilium congregetur, in quo circa hec et alia quid religioni

conveniat, quid Ecclesie Dei expediat, et quid omnium saluti [884] profi -

ciat statuatur, et per quod tante calamitatis infectio, omnium fidelium

conscientiis quietatis, ab Ecclesia Dei ipso actore radicitus precidatur.

Nam cum primus electus tanto tempore absque contradictione fuerit

in possessione papatus, multum videtur absurdum quod a suspecti

sibi consistorii judicio dampnari debuerit non auditus; presertim

cum Ytalici, Alemanni, Ungari, et alie plures orthodoxe fidei nationes

insuis conventibus perhibeantur oppositum terminasse; ex cjuo vul-

gares communiter, nedum et plebeii, sed et innumerosi proceres et

prelati ac docti viri, non modo in ejus devotione tepescunt, sed ad

eam disponuntur fortius et intendunt r a quo proposito, quia impossi-

bile nobis esset eos omnino divellere, disposuimus in suis eosdem

conscientiis non turbare. Quis enim unquam regnantium, prudentis-

sime princeps, mentem sibi firma ratione coherentem a proprie con-

scientie statu potuit amovere aut libero animo additis etiam crucia-

tibus imperare.'* Unde in hoc ancipiti et intricato periculo tutius

estimamus confiteri, neutri adherendo, probabilem ignorantiam quam
indiscusso negotio festinam fortassis assumere audaciam. Ex parte

enim scimus, sed ex parte prophetare nequimus. Quare, princeps
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clarissime, cum particulares conventus et terminationes non suffi-

ciant ad tantum piaculum expiandum, sed atrocioris flamme videan-

tur provocare incendium, dignemini ad viam predicti generalis con-

cilii declinare, quam omnes fere principes christiani et tres cardinales

Ytalici necnon christiane plebis vota miseranda probantur expetere

;

cujus virtute serenitatis vestre conscientia et nostra necnon aliorum

omnium christiane fidei professorum, qui profusis clamoribus et

gemitibus geminatis dicti tantummodo concilii solatium presto-

lantur, abjectis erroribus et omni eliminata caligine serenate, in

pristine quietis dulcedine fovebuntur, et re[885]sumptis ac restauratis

spiritibus ad ea que Dei sunt fideliter dirigentur. Ad hec autem feli-

citati vestre efficaciter suadenda zelo et bone dilectionis affectu,

quem ad caram serenitatem vestram gerimus, principaliter incitamur;

ne, quod absit, vestre serenitatis lucide puritati unquam possit as-

cribi, si vestri causa tantum Ecclesie Dei et totius catholice fidei

bonum contingeret impediri. Scimus enim ea vos solum diligere que

Deo possunt et justitie convenire. Porro si ad ea que per ambaxiatores

nostros, dudum a serenitatis vestre presentia redeuntes, nobis ex

parte vestra insinuata didicimus, distulimus respondere, vestra

claritas non miretur. Nam propter sacra nostre coronationis initia

congregatis prelatis, proceribus et sapientibus regni nostri, provi-

dimus super hoc cum eis prius maturare consilium quam serenitati

vestre indeliberatum proferre responsum. Per hec autem, frater

amantissime et gloriosissime princeps, nostram sinceri federis unio-

nem, nostre fidelis amicitie puritatem nullius caligo suspicionis infi-

ciat, nuUius turbo dissensionis elidat; sed nos mansuetudinis vestre

zelo ita quisque noverit excitari ut qui vobis fuerint fidei integritate

conjuncti, nobis quoque sint vinculo perpetue dilectionis uniti, et

quos sibi contigerit adversari, castellanorum vires oporteat experiri,

hostiumque communium Anglicorum cornua conterendo, experientia

docente dolenter intelligant quanto soliditatis affectu felicia vota

vestra firma se societate contingant. Datum (a) apud Medinam del

Campo, die vicesima mensis decembris. Lupns,

a) Datum, etc, jol. 188 r^
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CCIX

[886] PeTRI TeNORII ARCHIEPISCOPI ToLETANI EPISTOLA ^ AD JOANNEM
DE Grangia, cardinalem Ambia.nensem. — Medina del Campo,

21 septembre 1379.

Reverendissimo in Christo (a) patri ac domino suo (b) specialissimo

domino cardinali Amhianensi.

Reverendissime pater et domine, post humilem et devotam recommen-

dationem. Tanto solet, pater benignissime, cujusque morbi cura esse

facilior quanto ejus origo conspicitur esse patentior; et hujus pestis

pernicies tanto magis inquiritur, tanto plus abscondita occulere se

videtur, adeo quod spectantium illudere et frustra (c) conatur intui-

tum, ut modicum restet in ejus jam salute remedium, et ex eo majus

sibi creditur imminere periculum, cum in morbi notitia discrepantes

diversa adhibere satagunt remedia fomentorum. Hinc est, reveren-

dissime pater, quod cum in hoc sevo languore quo, proh dolor, sponsa

Christi comprimitur, in ipsius facti declaratione nulla huc usque

potuerit rei geste veritas extorqueri, aliis pro parte primi electi pro-

ponentibus unum, aliis pro parte alterius inficiantibus illud idem,

tanta hodie sollicita cura fidelium ambiguitatum fluctuatione dis-

trahitur quod ratio exulat, intellectus obtunditur, et cuncta pene

omnium memoria conculcatur. Quare, pater benignissime, vestris

benignis circa hoc monitis et exhortationibus respondendo, noveritis

quod pro parte primi electi dominus meus rex et ego tot et tanta in

facto rei geste percepimus que dictis et assertionibus dominorum

meorum cardinalium non concordant, sed penitus adversantur, quod

si eis fuisset fides adhibita, altercationis hujus jam fuisset questio

terminata; et pro tanto idem (d) dominus meus rex cumconsilio suo

tutius estimavit in hoc tenere medium quam ad aheru[887]tram

partem faciliter inclinar^. Super quibus dominus meus rex ple-

nius scribit domino meo regi Francorum illustr^i. Ideo ulterius bre-

vitatis causa non insisto, tum etiam quia eidem domino meo regi

mitto certa mea (e) motiva et dubia super quodam tractatu domini

a) in Christo, omis par Bal. — b) omis par Bal. — c) et frustra, omis

par Bal. — d) omis par Bal. — e) omis par Bal.

1. D'apres le meme ms., fol. 125 v^ et 188 v°.
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mei cardinalis Sancti Eustachii circa hoc edito et per eum nuper

michi misso, cum responsione mea ad eumdem, que dignetur eadem

paternitas domestica benignitate perlegere et circa ea necnon que-

cumque occurrerint vobis in veritate ipsius facti meam conscientiam

declarare, ofTerens me ad omnia ipsius paternitatis obsequia et man-

data, quam conservet omnipotens per tempora longiora. Scriptum

in Medina del Campo, xxj die septembris, anno LXXIX.
Vester servitor P., archiepiscopus Toletanus.

CCX

RUPERTI COMITIS PaLATINI EPISTOLA ^ AD KaROLUM V REGEM FrAN-

coRUM. — Heidelberg, 10 octobre [1379],

Serenissimo principi ac domino domino Karolo, regi Francorum,

domino et consanguineo nostro carissimo.

Serenissime princeps et domine consanguinee karissime, recommen-

datione premissa debita cum promptitudine in singulis complacendi

juxta oota. Excellentissime dominationis vestre litteras tam amicabiles

de mense maii nobis transmissas recolimus recepisse, ex quarum tenore

jocundam post tristia recepimus de convalescentia vestra consola-

tionem, que de presenti rescripto reverendi patris domini episcopi

Parisiensis, amici vestri sinceri, de meliori statu et prosperis succes-

sibus serenitatis vestre letius extitit multiplicata, et de statu vestro

incolumi sepius letam suscipere informationem affectamus, quem
nobisprospeciali consolatione nostra delectat sepius intimare. [888] Et

si de nostro audire cupitis, notificamus vobis nos sospitari et votivis

in domino successibus prosperari. Insuper, illustrissime princeps et

domine, supplicamus humiliter ut de mora per nos habita in rescri-

bendo illico, prout serenitati vestre decuisset, nobis parcere velitis,

cum hoc non ex malitia sed ex simplicitate processerit, presertim

quia re vera nos insufficientem, qui sola materna lingua utimur,

et simplex laicus sumus, et litteras ignoramus,ad tanta et premaxima

puncta, que salutem respiciunt animarum, reputamus congrue et

1. D'apres le meme ms., fol. 126 r° et 189 r°. Sur cette lettre, voir J. Weiz-

saecker, Z)eu<sc/je Reichstagsakten unter Konig Wenzel, Munich, 1867, t. i, p. 263_,

n. 149.

BALUZE —IV— 15.
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debite respondere. Unde voluimus prius et clarius plurium prela-

torum ac sacrorum theologie et canonum peritorum et aliarum nota-

bilium personarum opinionibus et determinationibus informari ad

respondendum serenitati vestre. Et quia nunc clare et multifarie

informati sumus tam in parlamentis regalibus in quadragesima pro-

xime preterita et nuper de mense septembris cum principibus elec-

toribus et aliis principibus ecclesiasticis et secularibus, in sacra pagina

et in utroque jure peritis viris, dominis et civitatibus in numero exces-

sivo ilidem congregatis solempniter habitis, ubi sole clarius deductum

fuit quomodo sanctissimus in Christo pater et dominus Urbanus ad

papatum per reverendissimos in Christo patres dominos cardinales

pro tunc electus, assumptus, coronatus, et ornamentis pontificalibus

redimitus fuerat in conspectu innumerabilis populi diversarum natio-

num et ab ipsis cardinaHbus pro vero summo pontifice cum reve-

rentiis et obedientiis debitis et solitis habitus et tractatus, quodque

eis ad ipsum et ab ipso patuit accessus et discessus pro libito volun-

tatis. Fuerunt etiam ibidem plures littere cardinalium, in numero

citra xviij, quedam extra Urbem, ubi nullus affuit metus, et alique

aliquorum ipsorum manibus propriis, et quamplures per dominum

cardinalem Gebennensem scripte, in [889] medium producte, vise, lecte,

et publicate, inter cetera in effectu continentes quod dictus dominus

noster dominus Urbanus summus pontifex per ipsos dominos cardi-

nales post celebrationem missarumj ex instinctu Spiritus Sancti,

servata juris forma, fuit electus, et quod idem dominus noster apos-

tolicus etiam in papatus ipsius possessione per multa tempora quievit,

prout possidet de presenti, Quibus omnibus sic deductis, visis et

auditis, et singulis opinionibus et conclusionibus eorum receptis,

per omnes et singulos christicolas ibidem existentes, solum Deum
pre oculis habendo, publice determinatum (a) fuit quod hunc domi-

num Urbanum convenit Christi vicarium credere et papam appro-

bare, appellare (h), tenere, et sine dubio profiteri; a quibus et tam

sancta fide nos non licet dissidere nec contra conscientiam propriam

veniendo ad gehennam edificare. Insuper voluimus vestre excellentie

committere copiam unius epistole inter alias etiam ibidem publicate

condam dive memorie imperatori Karolo et aliis regibus per ipsos

dominos cardinales transmisse, et quamdam responsionem alias

ipsis dominis cardinalibus per communitatem Florentinam desti-

natam, ad clarius informandam animo sincero serenitatem vestram.

a) declaratum, BaJ. — b) omis par Bal., et au fol. 189 r°.
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Et quia quod omnes christiani reges, regna et nationes ex causis

premissis, tanquam sancte et juste moti, prefatum dominum Urba-

num summum pontificem profitentur, credunt et acclamant, et fir-

miter presumimus vos saltem vere et juste informatos velle, utverum

christicolam, ad justam et perfectam partem declinare, voluimus

cum benigna supportatione serenitati vestre premissa notificare,

deprecantes Altissimum studio cordis, manibus nostris cancellatis,

quatinus per suam misericordiam aperire dignetur januam cordis

vestri; quatinus abinde perversis informationibus et persuasionibus

saluti anime contrariis penitus evulsis, largiter donum Spiritus Sancti

[890] ibidem infundere dignetur; ut sic per vestram excellentissimam

cooperationempestifere divisionis scismainfidechristiana penitus et

radicitus evellatur quod ob inde retributionem premii eterni et vite

presentis prosperitatem feliciter consequi debeatis, retributore om-

nium bonorum largiente. Omnipotens serenitatis vestre personam

conservare dignetur sanam et incolumem cum felicibus incrementis,

et nobis precipiat quevis sibi grata confidenter. Scriptum in castro

nostro Herdilborg, die decima octobris, nostro sub signeto.

Rupertus senior, Dei gratia comes Palatinus, romani sacrii Imperii

elector, et Bavarie dux.

CCXI

AVeNCESLAUS IMPERATOR COMMITTIT ^ MARCHIONI MoRAVIAE VICARIO

GENERALI POTESTATEM INQUIRENDI QUIS AMBORUM SIT PAPA, ET

EIDEM FACIAT OBEDIRI. [VcrS aOUt 1383].

Wenceslaus, Dei gratia Romanorum rex, futurus imperator semper

augustus et Bohemie rex, Jodoco eadem gratia marchioni etdomino Mora-

1. D'apres le ms. latin 1469 (ancien Colbert 814), fol. 191 v» (Bibliotheque

nationale de Paris). M. Weizsaecker (Deutsche Reichstagsakten, ibidem, p. 394)

a demontre que les pouvoirs donnes au margrave de Moravie « ne sont que des

projets sans doute emanes de la chancellerie frangaise»; cf. en ce sens N. Valois^

La France et le grand schisme d'Occident, Paris, 1896, t. ii, p. 283, note 3 et

Th. Lindner, Geschichte des deutschen Reiches unter Kaiser Wenzel, Braunschweig,

1875, t. I, p. 406. Les projets memes sont anterieurs au 21 aout 1383, date a

laquelle Wenceslas donna effectivement des pouvoirs au margrave; cf. F. M.

Pelzel, Lebensgeschichie des rbmischen und hohmischen Konigs Wenzeslaus, Prague,

1790, n. 38 et 39. Weizsaecker estime qu'ils durent etre ebauches aux environs du

21 aout 1383. Baluze a assigne au document CCXI la date de 1380 et au document

CCXII celle de 1379.
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pie, illustri carissimo fratri et vicario nostro in Ytalia et ultramontano-

rum partibus generali salutem. Primum et (a) maximum bonum omni-

bus hominibus credimus esse ut immaculate christianorum fidei

rectam confessionem, ut per omnia hec roboretur, et omnis orbis

terrarum sanctissimi sacerdotes ad concordiam copuientur et consone

immaculatam christianorum professionem ostendant. Amore namque
fidei et caritatis ardore romani principes ecclesiasticis disciplinis

edocti student romane Sedis reverentiam conservare et ei cuncta

subicere et ad ejus deducere unionem, ad ejus auctorem hoc aposto-

lorum primum Domino loquente preceptum est, Pasce oves meas;

quam esse omnium vere ecclesiarum caput et patrum regule et prin-

cipumstatutadeclarant. Nampax [891] Ecclesie, religionis unitas auc-

tprem facti in sublime provectum grata sibi transquillitate custodit;

neque parva ei vicissitudo a potentia divina tribuitur, per quem nullis

rugis Ecclesia divisa secernitur, nullis mentis maculis variatur. Sane

feralis pestis scismatis nunc vigentis propemodum nostram pulsat

majestatem, quod provenit ex duabus dudum factis electionibus per-

cardinales (h). Prima fuit in personam Bartholomei archiepiscopi

tunc Barensis in Roma, alia vero in personam Roberti de Gebenna

tunc sancte romane Ecclesie cardinahs in Fundis. Unde ad instar

juris gentium, ingenuorum, servorum et libertinorum, tres procedunt

species, fidelium qui obediunt vero pape, scismaticorum adherentium

antipape, et indifferentium, sciHcet tenentium neutrum, cum antea

concluderetur in una. Alii vero quartam constituunt, utrumque

tenentes, et supplicantes utrique, Quod moleste gerit nostra regia

celsitudo, dum percipit inconsutilem tunicam Domini, sancte vide-

h'cet Ecclesie scindere unitatem. Ideo regia prudentia nos tanto peri-

culo volentes pccurrere, quod non solum corporum sed mortem etiam

procurat animarum, vestre serenitati universiis virtutibus illustrate

de noLtra certa scientia moderatione consihi valide confirmata com-

misimus et committimus per presentes quatenus vice et nomine

nostris eamdem serenitatem, cum ad dictas Ytalie et ultramontanas

partes pervenerit Deo dante, cum Dei timore, devota mente, pru-

denti diligentia, diligenti providentia, provida cura, sollici^o et vigi-

lanti studio informetis quis dictorum Bartholomei et Roberti sacro-

sancte romane Ecclesie matris nostre, cujus ar^vocati juxta canonicas

sanctiones sumus et defensores, verus et legitimus sponsus, Christi

vicarius, et beati Petri successor existit, et illum illorum quem (c)

a) estj ms. — b) per cardinaleSj mots omis par Bal. — c) quem illorum, ms,-
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Christi vicarium esse repereiitis in verum papam recipiatis, habeatis,

et omnino teneatis, et [892] necessariis viribus in suis universis juribus

protegatis et defendatis, sibi omnem reverentiam humiliter et in omni

devotione exhibentes etiam vice nostra, alium vero perditum et

intrusum viriliter expellatis et ultore gladio tanquam totius chris-

tianitatis invasorem et humani generis inimicum persequimini velut

hostem; quoniam semper magnum nobis fuit studium veritatem

apostolice Sedis et statum sanctarum Dei ecclesiarum custodire.

Sic enim inconcusse atque inviolate devota Deo et pia mente celsi-

tudinem vestram se habere volumus in predictis quod soli vestris

professionibus adversentur de quibus divina loquitur scriptura dieens :

Posuerunt mendacium spem suam, et mendacium operi speraverunt.

Et iterum qui secundum prophetam dicunt : jDomine, recede a nobis,

^ias tuas scire nolumus. Propter quod Salomon dicit : Semitas proprie

culture erraverunt, colligunt autem manihus infructuosa. Quicquid

«nim et circa premissa feceritis, ordinaveritis, decreveritis, statueritis

et declaraveritis auctoritatibus nostris regiis, quas plenarie in vestre

excellentie personam transferimus in hac parte, firmiter et incon-

cusse tenebimus, observabimus et custodiemus, ac a nostris subditis

teneri, observari et custodiri perpetuis temporibus faciemus, jura-

mentis, promissionibus et pactionibus in contrarium per nos factis

et prestitis, que in hoc casu juxta canonicas et civiles sanctiones nul-

lius sunt momenti, non obstantibus quibuscumque, protestantes

^xpresse quod per presentem potestatem vicariatus officio per majes-

tatem nostram nuper excellentie vestre commisso non intendimus

^liqualiter derogare, sed potestatem intendimus adicere potestati.

Datum, etc.

CCXII

[893] Idem ^ iMPERATOR Wenceslaus committit eidem potestatem

REFORMANDI LIGAM CUM REGE FrANCIAE, [Vers aOUt 1383].

Wenceslaus, Dei gratia, etc. Dum virtus provida ligarum unionis

^t federis vires in unum conglutinat separatas, crescit justitie for-

titudo, hostium infrenata audacia refrenatur, eorum insidiis et incur-

sibus viriliter obviatur, regnorum salus et pax queritur, et subditi

1 . D'apres le meme ms., fol. 192 r». Meme remarque que ci-dessus.
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in pacis dulcedine gubernantur, servitur Deo pacis auctori, qui con-

firmat pacem, et principibus in subditis condonat que sunt pacis.

Quamobrem eterne recordationis parcntes nostri imperatores romani

et Bohemie reges provide considerantes predicta cum gloriose memo-
rie regibus Francie successive parentibus et predecessoribus illus-

trissimi principis domini Karoli, regis Francie, consanguinei carissimi

nostri, uniones, confederationes et ligas, quibus aliis ultro citroque

a dictis nominatim personis tam pro se quam imperio. regno, here-

dibus et successoribus suis quam subditis fecerunt et inierunt, prout

in litteris publicis et autenticis (a) super hoc hinc inde confectis

plenius dinoscitur contineri. Unde nos vestigia parentum et prede-

cessorum nostrorum sequi volentes, et eos in virtutibus superare

cupientes, celsitudini vestre committimus et plenarie per presentes

committimus potestatem de nostra certa et consulta scientia, consiHis

super hoc iteratis, quatenus cum ad dictas Ytalie ultramontanas partes

Deo volente veneritis, dictas uniones, ligas et confederationes cum
eodem rege Francie, consanguineo nostro carissimo, aut gentibus suis

ad hoc habentibus plenum posse renovetis, de novo faciatis, adjec-

tis et inclusis hinc inde personis,et antiquis [894]confederationibu&

et ligis contentis, et eidem regi aut gentibus suis litteras vestras super

hoc nomine nostro et regnorum nostrorum tradatis, et ab eisdem dicti

regis similes litteras habeatis, dantes vobis plenam et plenissimam

potestatem de novo faciendi et ineundi novas uniones, ligas et con-

federationes pro nobis, regnis et subditis nostris cum illustre principe

duce Calabrie et Turonie futuro rege Sicilie et comite Provincie,.

Forcalquerii et Pedemontis, consanguineo nostro carissimo, aut

gentibus suis ad hoc habentibus potestatem pro se, futuro regno,

ducatibus, comitatibus, subditis, heredibus et successoribus suis,.

necnon promittendi in animam nostram jurandi quod nos ipsum

juvabimus toto nostro posse contra omnes homines volentes ipsum

in suis juribus, honoribus, dignitatibus, ducatibus, regno et comi-

tatibus futuris impedire, invadere, perturbare, inquietare, aut moles-

tare, aut quod nos heredes, successores, et (h) subditi nostri non

impediemus, perturbabimus, inquietabimus aut molestabimus ipsum,

heredes et successores suos in predictis, necnon etiam recipiendi ab

ipso duce et rege ac comite futuro, nomine suo, heredum et successo-

rum suorum, promissiones et juramenta in animam suam quod no&

juvabit toto suo posse contra omnes volentes nos in nostris juribus,

a) auctoritatibus, Bal. — h) aut^ Bal.
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honoribus, dignitatibus, regnis et futuro imperio impedire, invadere,

perturbare, inquietare aut molestare, et quod ipse, et heredes, et

successores et subditi sui non impedient, perturbabunt, inquietabunt

aut molestabunt nos, heredes et successores nostros in predictis, ac

alia faciendi et recipiendi que in et circa predicta necessaria fuerint

aut etiam opportuna, cum adjectione juramentorum et penarum
quarumcumque. Nos autem promittimus ad sancta Dei envangelia

juramus nos et successores nostros semper habere gratum et ratum
et nunquam contra facere [895] vel venire et specialiter confirmare

cumlitteris, cauthelis et clausulis opportunis omnia et singula in pre-

dictis et circa premissa per excellentiam vestram facta, gesta et pro-

curata. Datum et actum, etc.

CCXIII

Rationes^ Anglicorum, ET responsiones ad illas ^.

Prima ratio.

Romani non artabant dominos cardinales ad aliquam personam
singularem; sed solum petebant quod erat consonum rationi, vide-

licet quod eligeretur Romanus vel Ytalicus. Igitur quantum ad per-

sonam eligendam domini cardinales erant omnino liberi. Cum igitur

elegerint Bartholomeum, quem non petebant Romani, apparet quod

libere elegerunt eum. Igitur ipse est papa. In forma arguitur sic. Nul-

lam personam eligere per Romanos cogebantur cardinales, quia

nullum petiverunt Romani, Bartholomeum elegerunt cardinales.

Ergo libere eum elegerunt, et nullo modo ad eligendum eum coacti

sunt per Romanos. Et per consequens videtur quod ipse Bartholo-

meus est papa. Confirmatur per illud Numeri ultimo, ubi lege divina

sancitum est : Et hec lex super filiabus Salphaat a Domino promulgata

1. D'apres les mss latins 1469 (ancien Colbert 814), fol. 185 rO-188 v», 1470

(ancien Colbert 815), fol. 193 r°-197 v°. — 2. Constitueram abstinere ab eden-

dis in hoc opere rationibus Anglicorum propterea quod apud Odoricum Raynal-

dum, an. 1378;, § 51, editae sunt. Verum postea animadverti annales Odorici non

esse vulgo in omnium manibus, multos esse qui illos apud se non habent, omnes

porro qui ista legent desideraturos conferre rationes cum responsionibus^ quas nos

tantum dare institueramus. Ob eam itaque causam etiam rationes in hanc collec-

tionem referre placuit. [Note de Baluzel.
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estsNubant quibus i^olunt, tantum sue tribus [896] hominibus. Sane filie

Salphaat ad certam tribum ex hac lege artabantur. Et tamen ab

initio voluit Deus matrimonium esse liberum. Conformiter in pro-

posito. Licet domini cardinales artabantur per Romanos ad nationem

certam, erat tamen eorum electio libera, quoad personam.

Responsio ad primam rationem.

Dicitur quod nedum tollitur eligendi libertas cum electores ad

certum eligendum artantur, sed etiam cum eis libertas eligendi res-

tringitur, ut cum circa certa supposita de ipsis eligibilibus illis facultas

eligendi aufertur, et quod coactio vel impressio in genere facta, vide-

licet de Romano vel Ytalico eligendo, nuUo specialiter nominato,

omnia supposita ipsius generis concernebat, et ideo inficiebat omnem
electionem de Romano vel Ytalico eo modo celebrandam. Nedum
enim prohibitive quoad alias nationes, ut nullus de illis assumeretur,

sed etiam positive quoad Romanam vel Ytalicam nationem; ut unus

de illis eligeretur in papam, fuit impressio facta. Dicitur etiam quod

cum eligendus in papam omnibus sit preficiendus, non est consonum

rationi quod cogantur electores eligere de certa natione; presertim

cum etiam id quod alias constat esse bonum, non sit per modum
illicitum extorquendum. Et ad id quod Numeri ultimo dicitur respon-

detur quod ibi non est artatio hominis, sed prohibitio divine legis,

et quod ratio ibi posita hic non vendicat sibi locum.

Secunda ratio.

Propterea dictus Bartholomeus renuit cum magna et maxima

instantia papatum suscipere, et tandem ad magnum rogatum cardi-

nalium suscepit. Cum igitur rogaverint eum suscipere, non eum elege-

runt invite. Ergo libere. igitur ipse est papa

[897] Responsio ad secundam rationem.

Ad secundam rationem dici.ur suppositum esse falsum, et quod

ymo Bartholomeus papatum multum inordinate ambivit interessendo

cum Romanis in aliquibus consiliis super hoc habitis et se recommen

dando officialibus Urbis, ac in signum hujusmodi rupto conclavi

et dominis fugientibus, pernoctavit et remansit in cameris papalibus,

et etiam ter per aliquos de dominis qui fugerant extra Urbem requi-

situs exire recusavit; imo et Banderensibus, quos de mane ad se venire
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mandavit, dixit quod nisi facerent quod domini cardinales ad suam

obedientiam accederent, nichil videbantur egisse, ac per eos adhuc

durante furore populi dictos dominos, quorum aliqui ad castrum

Sancti Angeli fugerant, et aliqui in domibus suis erant, ut ad ejus

obedientiam venirent requiri iteratis vicibus cum instantia procu-

ravit. Dicitur etiam quod rogamina talia circa nominationem vitiosam

precedentem nichil immutare potuissent, et presumerentur propter

metus durationem sokim ad facilius evadendum comminate mortis

periculum emanasse.

Tertia ratio.

Preterea ex relatione archiepiscoporum, episcoporum, et magis-

trorum in theologia, et aliorum doctorum qui eo tempore fuerunt

presentes in curia habent Anglici quod domini cardinales, antequam

intraverunt conclave, nominaverunt eum in papam ex unanimi as-

sensu, cum in nullum cardinalium poterant concordare.

Responsio ad tertiam rationem.

Ad tertiam rationem dicitur suppositum esse falsum, et quod

domini pro aliquo nominando non fuerunt ante ingressum conclavis

congregati, et quod si nominatus fuisset, talis nominatio ipsum non

juvaret, quia plena libertas animinecessaria in electionibus prela-[898J

torum specialiter hoc requirit quod in actu electionis celebrande non

adimatur electoribus plene deliberandi facultas: que tamen adimitur,

nedum cum electores in genere vel specie ad certum eligendum artan-

tur, sed etiam cum impediuntur quominus tunc super preconcepta

animi deliberatione libere valeant cogitare et inter se tractare, deli-

berare, et mutare.

Quarta ratio.

Et postquam intraverunt conclave, antequam exirent, fecerunt

super eum trinam electionem, quatenus sine scrupulo pateret electio.

Igitur videtur quod sua electio in papam fuit mere libera

[^ij Hesponsio ad quartam rationem.

K3S

Ad quartam rationem, que incipit Etpostquam, dicitur etiam sup-

positum esse falsum. Licet enim post nominationem B[arthoIomei]

et precedentem promissionem de Romano vel Ytalico extortam,
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prefatis dominis cardinalibus preter tres in capella conclavis consti-

tutis, eodem tainen metu durante, ad requisitionem unius domini

Ytalici aliqiii ex ipsis dixerint sic, Ego dico idem quod hodie, antequam

tamen domini loqui finivissent, Romani perquatuor partes conclavefre-

gerunt. Verum per verba predicta non fuit aliqua electio celebrata,

quia non constat quod due partes xvj dominorum cardinalium tunc

in conclavi presentium (a) protulerint dicta verba. Nam tres de dictis

dominis tunc erant a capella absentes, et non omnes domini in capella

existentes dixerunt dicta verba; quia antequam domini loqui fini-

vissent, conclave fuit fractum; maxime quia in prima nominatione

unus ipsorum dominorum, natione Romanus, dixerat quod propter

notoriam impressionem, quam videbat, nec sibi nec alteri daret vocem

suam, nisi primo cessaret impressio et esset in sua libertate, Dicitur

etiam quod nec hoc inferret [899] nominationemB[artholomei] fuisse

liberam, quia sic eodem metu durante et ad finem propter quem
metus illatus extiterat hujusmodi secunda nominatio facta fuisset^

videlicet ut Romanus vel Ytalicus eligeretur in papam, cum ipse

B[artbolomeus] sit Ytalicus, utpote dcNeapoli oriundus, nec ita fac-

tum fuisset dominis existentibus in sua libertate, et quia quanto plu

res nominationes fierent sub eodem metu, tanto major suspicio de

impressione, primo vitio non purgato.

Quinta ratio.

Preterea libere coronaverunt eum. Quod patet per hoc quod cardi-

nales qui erant extra Urbem redierunt ad coronationem suam.

Responsio ad quintam rationem.

Ad quintam rationem, que incipit Preterea libere, dicitur quod dicti

domini redeuntes solum quatuor erant divisi extra Urbem et audie-

bant B[artholomeum] per Romanos de facto haberi pro papa et sibi

per alios dominos obediri; erantque inhermes et absque gentibus et

pecuniis quasi in medio Ytalie constituti, ac etiam in Romanorum
territorio et districtu, et per consequens verisimiliter estimare debe-

bant quod si ab ejus obedientia se subtraherent contra Romanorum
furiam ac ipsorum et omnium Ytalicorum potentiam, verisimiliter

suas non poterant salvare personas, et quod Romani hoc conside-

rantes eorum trucidassent familias et bona etiam diripuissent, ac

a) dominorum cardinalium... conclavi presentium^ omis par le ms. latin 1469.
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in personas aliorum dominorum etiam verisimiliter irruissent; et ita

per metum justissimum redierunt. Dicitur etiam quod coronatio,

metu et impressione durantibus, facta fuit, quia Romani Romanum
vel Ytalicum non verbaliter, sed cum effectu, petebant. Ergo nedum
eligi, sed etiam installari, coronari, et ut pape obediri, cum in istis

consistat electionis effectus, maxime cum isti actus electionis consecu-

tivi et execu[900]tivi existant. Ymo tunc erat justior causa metus. Nam
quis naturaliter plus movetur et inardescit ad retinendum quod jam

possidere se credit quam ad (a) adipiscendum quod se nondum habere

cognoscit. Et c|uia Romani post intrusionem B[artholomei] occasio-

nem habuissent magis coloratam in defendendo intrusum quam prius

in compellendo intrudi, et B[artholomeus] ad hoc Romanis mandatum

et auctoritatem ac per se et fautores suos favorem, consilium et

directionem prestitisset, et eos inflammari fortius procurasset. Dici-

tur etiam quod cum precedens B[artholomei] nominatio nulla fuerit

ipso jure,perhujusmodi coronationemetalios sequentes actus,etiamsi

liberi extitissent, illius vitium purgari seu ipsa confirmari minime

potuisset, nec etiam nova induci electio; tum cjuia actus ipsi illosque

gerentium animi ad hoc ordinati non erant, tum quia electionis natura

et modi eligendi conditio hoc pati non possent.

Sexta ratio.

Preterea quia domini cardinales steteruntpaciflce cum eo per plures

menses, et susceperunt ab eo communionem sacram, insuper bene-

ficia et gratias pro se et suis petierunt. Et non est verisimile quod hoc

fecissent si non scivissent eum esse papam. Igitur videtur quod ipse

est papa.

Responsio ad sextam rationem.

Ad sextam rationem, que incipit Preterea quia domini, dicitur

primo quod si domini cardinales temptassent subito aut sine licentia

et bona opportunitate recedere, Bartholomeus et Romani, qui portas

et passus custodiri faciebant contra eos, merito suspicati recessum

impediissent, et fuissent in periculo personarum. Et ideo cito post

intrusionem, que fuit octava aprilis, Bartholomeo supplicarunt quod

cum aer romanus de estate eis intolerabilis foret, et in estate preterita

Anagnie, ubi est locus [901] montaneus et aer purissimus, cum domino

a) omis par le ms. latin 1469.
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Gregorio stetissent, et ibi habitationes parassent, placeret sibi illuc

illa estate accedere et eis concedere quod suas munitiones pro dicta

estate ibi ordinari mandarent; quod ipse concessit. Post que statim

ipsi paulatim cum bonis cauthelis bona sua de Urbe fecerunt extrahi

et ad Anagniam deportari. Et consequenter, adveniente mense maii,

domini cardinales citramontani numero XIJ (a), unus post alium,

licentia a pluribus cum difficultate obtenta, quanto citius et conve-

nientius potuerunt, ante fmem junii ad Anagniam se mutarunt. Dicitur

etiam quod sacram communionem ab eo non recepit nisi, dum ipse

B[artholomeus], tempore quo domini in Urbe cum eo fuerunt, in

pontificalibus celebravit. solus ille dominus cardinalis qui dixit evan-

gelium coram eo : qui tamen non fuisset ausus contradicere, quia sic

propter morem consuetum statum ipsius in dubium revocasset; et

quia eo quod missa in die Pasche fuit celebrata in media nocte, dicta

die non fuit cum eo communis communio facta; nec etiam episcopi

et presbiteri ibi communicant. Et cum ista communio sit actus conse-

cutivus et Rome fieret, subjacebat simili vitio sicut de coronatione

est dictum. Ad id quod de beneficiis et gratiis opponitur dicitur quod

illi pauci fuerunt, et hoc fecerunt ut suum recedendi propositum

cooperirent, maxime (b) quia Romani sunt valde suspiciosi, et per

diversos modos studebant inquirere animos dominorum, et quia

tantum erat periculum quod eis imminebat quod nullus audebat

alteri conceptum animi revelare. Et sic aliqui de ipsis poterant parti-

culariter dubitare de statu et exitu rei et credere tam in facto quam
in jure aliter esse vel futurum fore quam rei veritas se haberet ^c^. Et

ideocummediapresumptionemet interpretationem recipiant ab extre-

mis, et domini in principio et in fine suam declaraverint voluntatem

circa dictam [902] B[artholomei] nominationem per metum fuisse

coactam, per dictos actus medio tempore factos circa nominationem

hujusmodi non presumam animi libertatem. Dicitur etiam quod actus

tales nec precedentis nominationis vitium purgare nec ipsam confir-

mare nec novam electionem inducere possunt per rationem quam de

coronatione predixi; nec etiam presumptionem probabilem inducere

valent quod libere facta fuerit nominatio prime, tum propter rationes

precedentes, tum etiam quia consensus meticulosus non recipit exten-

sionem, et maxime ubi ipse meticulosus verisimiliter aliam causam

actus hujusmodi exercendi habere potuit, et presertim cum actus

a) XIIJ, ms. latin 1469. — b) ut suum recedendi... maxime^ omis par le meme
ms.— c) et quia tantum erat periculum... veritas se haberet, omis par le meme ms.
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ipsi, etiamsi liberi sint, ad actum meticulosum precedentem conse-

cutivi existunt, quia tunc censentur solum in modum consequentie

esse facti, et ex consequentia ipsa simili morbo laborant, tunc etiam

quia intentionem certam et expressam non tollit consensus tacitus

vel presumptus, tum etiam quia de jure dictoriim et aliorum omnium
similium actuum illatio solum ex tacita presumptione insurgens

facilius ex metu seu causa alia leviori eliditur quam ipsa expressa

nominatio principalis, que tamen eliditur et tollitur manifeste.

Septima ratio.

Preterea Romani non artabant dominos cardinales litteras com-

mendatorias scribere pro Bartholomeo. Quod igitur domini cardi-

nales scripserunt principibus et proceribus asserentes eum esse

papam et oxtollentes litteris suis, libere fecerunt. Igitur videtur

quod sit verum eum esse papam.

Responsio ad septimam rationem.

Ad septimam rationem, que incipit Preterea Romani, dicitur etiam

quod isti sunt de actibus consecutivis, qui eidem vitio subjacent.

Et alias etiam respondetur sicut de coronatione, communione, ac

beneficiorum et gratiarum [903] petitione est dictum. Dicitur etiam

quod Rome, metu durante,a [Bartholomeo] extorte fuerunt. Et patet,

quia demoreromane Ecclesie regibus et principibus de nova electione

pape non solet scribere collegium cardinaHum, sed electus. Et tamen

a dominis hoc extorsit. Et quia aliquas ipsorum dominorum cardi'

nalium litteras per episcopum et diaconum juniores contra morem
sigillari mandavit, pro eo quod antiquiores Ytalici erant, et quia ipsi

Bartholomeo videbatur quod pro ipso minus Ytalicis crederetur,

pro eo quod per Ytalicos fuit impressio facta. Et si aliqui particu-

lariter scripserunt, illi fuerunt valde pauci, et ante deliberationem

communem super facto habitam inter eos, et ad requestam ipsius

Bartholomei nonnuUi.

Octava ratio.

[904] Preterea domini cardinales pro nullo citra Deum debent decipere

Ecdesiam sanctam Dei. Nunc domini cardinales sciverunt B[artho-

lomeum] esse papam, vel sciverunt eum non esse papam. Si primum,

habetur propositum. Si secundum, igitur deceperunt totam Eccle-
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siam sanctam Dei. Igitur de cetero non est credendum eis. Patet

consequentia, eo quod non est metus cogens constantem virum ad

peccandum mortaliter. Sed decipere Ecclesiam sanctam Dei est

peccatum mortale, etc.

Vide in hoc loco ineptam adnotationem Odorici Raynaldi.

Responsio ad octavam rationem.

[905] Ad octavamrationem,que incipit Preterearfomini, quamvis ma-

nifeste ostendi posset argumentum istud multipliciter peccare in forma

et ad propositum nil recte inferre, tamen ne responsio videatur esse

verbalis, hujusmodi prosecutionem omitto, et ad realem et effec-

tualem responsionem pertranseo, ut menti satisfaciam opponentis.

Et in primis dico quod domini cardinales credentes B[artholomeum]

non esse papam per modos, quos in Urbe metu mortis cum eo serva-

veruntj non deceperunt Ecclesiam sanctam Dei. Pro quo sciendum.

est quod si domini non servassent modos quos cum B[artholomeo]

servaverunt, Romani in eorum et forte, ut verisimiliter creditur,

etiam in suorum familiarium et ceterorum prelatorum, clericorum

et laycorum curtesanorum, maxime citramontanorum, personas

mortem comminatam intulissent, et quod non erat modus alius dictas

preservandi personas, sine quibus non poterat obviari scismati nec

Ecclesie provideri. Modo nuUus sane mentis dice[906]ret quin

Ecclesie potius expediverit per predictos modos personas predic-

tas ipsi Ecclesie preservare quam tam detestabili morte eas de

medio fuisse sublatas. Judicet enim quilibet devotus Ecclesie filius

quam Ecclesie lamentabile dampnum foret tantarum Ecclesie colump-

narum inhumanum parricidium, tot innocentium deplorandum

excidium, tot ecclesiarum viduatarum irreparabile dampnum, tam
perniciosum et obprobriosum impressionis exemplum, tam detesta-

bile ydolum in Ecclesia perpetuo radicatum, tam dolendum erroris,

scismatis, et perpetue deceptionis scandalum, tam magnum in

Christi vicariatu, Ecclesie fundamento, et apostolica Sede mon-

strum, tam grande fomentum heresum et precipitium animarum,

que ex casu dictarum personarum irremediabiliter secuta fuissent :

quibus tamen per dictam preservationem, quantum humanitus

fieri potest, nutu Dei salubriter est occursum, et fmaliter per perso-

nas hujusmodi sic ut dicitur preservatas et in libertate extra Urbem
postea constitutas ipsi Ecclesie ordinate provisum, prout volunt

canonice sanctiones. Ex quibus clare infertuf quod ea que domini
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fecerunt non cesserunt ad deceptionem Ecclesie, sed potius ad ma-

ximam provisionem ejusdem. Dicitur etiam quod si Ecclesia decepta

fuerit, non utique hoc processit ab ipsorum dominorum cardina-

lium facto, quod legitimam hahet rationem, sed potius a Romano-

rum violentia et impressione et Bartholomei malitia et obstinatione ac

ipsus Bartholomei sequacium excecata ambitione et obduratione.

Ymo, proth dolor, se ipsos etiam deceperunt; qui non expectata

dominorum Hbera voluntate et illius, post metus cessationem, in

loco libero declarationem, contra rationem nimis prope[re] et faci-

liter crediderunt ; et, quod magis dolendum est, adhuc se decepe-

perunt ampHus atque decipiunt nonnulli, qui quasi ignorantiam et

propriam dampnationem alfectantes, et contra partem quam nec

vocare nec audire volunt judicium temere proferentes, veritatique

et saluti proprie quasi ex proposito obicem ponentes, super ipsa

veritate rei geste informationes legitimas recipere et audire recusarunt

hactenus et recusant, ymo impediverunt et impediunt totis conatibus,

contra commoda propria laborantes, quominus ad eos valeant perve-

nire, quanquam ad eas habendas procurandum teneantur et teneren-

[907-908]tur de necessitate salutis. Dicitur preterea quod ex hoc quod

domini cardinales B [artholomeum] metu mortis in papam nominarunt,

ac eodem metu durante ipsum sic nominatum installarunt et corona-

runt, et ut tali sibi obediverunt, nec potest nec debet inferri quod ipsi

domini verbo vel facto mentiti fuerint nec aUter quam expedierit

iieri egerint. Et primo quia secundum Sacram Scripturam ac legales

et canonicas sanctiones licet, maxime ex magna et valde utili ac

necessaria causa, et presertim ad persone sue et proximi sui mortis

periculum evitandum, in tanta necessitate Dei Ecclesie providendum

verbis et factis, hosti ex certa scientia (a) occultare verum et ad

eum deludendum verba ipsa trahere ad sensum ipsi hosti ex certa

scientia occultatum, prout reperitur factum fuisse per sanctos patres

multoties in Novo et Veteri Testamento, et maxime, ut dixi, propter

metum mortis. Nam actum alias indifferentem ad bonum et ad malum
de natura sua, sicut ehgere, installare, coronare, et obedire, qui tamen

ratione circumstantiarum posset esse certo casu malus, justus metus

interveniens in illo casu excusat et facit seu ostendit talem actum

geri sine mendacio et peccato. AHas enim nulla simulatio seu occul-

tatio veritatis ex causa rationabili facta utilis et sine peccato esse

posset, contra Scripturas Sacras et legales ac canonicas sanctiones.

a) Ex certa scientia, omis par le ms. 1469.
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Modo ita est quod propter justissimum metum mortis fecerunt domini

nominationem, installationem, coronationem, et obedientiam ante-

dictas et alia hujusmodi ex causa magna et valde utili ac maxime

necessaria, videlicet ut personas suas et aliorum salvarent, que alias

salvari non poterant, et ut predicta omnia mala evitare et a loco

metus exire et in libero Ecclesie providere possent, et pro eo maxime

quia si hoc non fecissent, non potuisset alias provideri romane Ecclesie

de vero pastore. Igitur per hoc quod dicitur predictos dominos dixisse

vel scripsisse eligere vel etiam elegisse B[artholomeum] in papam

non potest nec debet inferri ipsos mendacium commisisse, cum ver-

bum electio in larga significatione etiam minus canonicam comprehen-

dat, nec etiam per hoc quod installarunt, coronarunt, vel obedive-

runt, quia actus isti ad bonum et ad malum sunt indifferentes de

natura sua, et non possent nisi ratione circumstantiarum dici mali.

Et tamen in casu quo male circumstantie actus hujusmodi alias malos

reddere habent, metus et necessitas hujusmodi ab eis vitium et

malum excludunt, ut dixi. Et tamen metus justissimus et eviden-

tissima utilitas ac necessitas maxima hic intervenerunt, ut prefertur.

Ergo restat dicendum quod per verba et facta predicta nec potest

nec debet inferri ipsos dominos verbo vel facto mentitos fuisse. Et sic

restat quod, ista frivola et conficta et venenosa allegatione non ob-

stante, dominis cardinalibus in ista materia credi debet, et maxime

quia non est de jure verum quod mendacium, maxime ofHciosum

et non juratum, repellat a testimonio, presertim non perseverantem.

[904] In codice latino 1462, fol. 144 r", responsio ad octavam

rationem ita hahet.

Ad octavam rationem, que incipit Preterea domini, dicitur quod

nichil est imputandum dominis, si Rome, ubi non erat locus tutus,

B[artholomeum] in papam nominarunt, ut possent mortem vitare

et se liberare et providere Ecclesie Dei de vero pastore habita liber-

tate. Quod autem distulerunt suam declarationem usquequo fuerunt

in Ana[g]nia, etiam non est eis imputandum; quia donec dominus

Bernardus de Sala cum Britonibus et Vasconibus pro deffensione

eorum accessit ad Ana[g]niam, non fuerunt ausi ad hoc procedere,

et quia, ut ordinatius fieret, commiserunt quatuor domini? quod

factum recolligerent et refferrent, ac etiam super hoc postmodum

propter arduitatem negotii multa consilia tenuerunt. Cum ergo

arguitur, domini cardinales sciverunt B[artholomeum] esse papam
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vel sciverunt eum non esse papam, respondetur quod ista divisio non

est sufficiens. Nam potuit esse quod aliqui domini in Urbe nescive-

runt, saltem determinate, an papa foret, et hoc pro [905] eo quod post

intrusionem nunquam ausi fuerunt se super hoc collegialiter congre-

gare nec invicem animi conceptum declarare. Et ideo nec unus scire

poterat que vel qualis in nominando B[artholomeum] fuerat aut

tunc erat voluntates aliorum nec quid alii super hoc facere intendebant.

Et tamen eorum quilibet sciebat quod voluntas sua vel paucorum

in tali facto sufficienter non potuerat nec poterat operari. Et ita

merito quilibet intra se esse poterat scrupulosus. Nec tendebant

domini ad deceptionem Ecclesie, sed ad salvationem personarum,

et quod possent Ecclesie Dei providere legitime de pastore. Et quod

fuerit Ecclesia decepta, non utique ab eorum facto, quod legitimam

habet excusationem, sed ab o[b]stinata malitia Romanorum et ipsius

B [artholomei] intrusi processit, quia ipsorum dominorum salubribus

monitis et ex[h]ortationibus per notabilissimos viros eidem sepius

recensitis nunquam voluit dare aures, sed contra Deum et justitiam

nisus fuit atque nititur, quantum in eo est, statum hujusmodi per

violentiam retinere. Preterea si aliqui eorum in hoc forte peccassent,

propter tantum metum venia digni essent. Nam et peccarunt apostoli

et prophete. Et etiam quia patet quod in hoc non perseveraverunt.

Nec hoc faceret pro B[artholomeo], cum constitutio canonica impres-

sivam electionem nuUam reddens puniat etiam electores qui in culpa

sunt.

Nona ratio.

[907] Preterea, summus penitentiarius sigillavit litteras tribunales

sigillo suo cum titulo tali . Datum Rome, anno primo, Urbani sexti.

Igitur, testimonium perhibuit auctoritate qua magis potuit quod erat

papa.

iResponsio ad nonam rationem.

[908] Ad nonamrationem, que incipit Pretereasummus penitentiarius

,

hic agitur solum de excusatione persone, quia re vera hoc ad factum

B[artholomei] nichil infert. Excusatur autem, quia tunc dominorum

animi patefacti non erant, nec sibi tutum erat aliter facere, et cessavit

cum habuit libertatem suam, [909] nec expediebat quod solus statum

Bartholomei hoc modo in dubium revocaret. Et etiam est verum in

facto quod penitentiarius major, licet videat, moderetur, et signet

supplicationes, non tamen sigillat nec videt litteras per se ipsum.

BALUZE — IV— 16.
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Decima ralio.

Preterea unanimi assensu scripserunt domini cardinales electores

ad parlamentum regis Anglie quod elegerunt B[artholomeum] B[aren-

sem] scribentes : jE/egimus B[artholomeum] B[arensem] metu tantum..

Ergo elegerunt eum. Cum igitur metus iste non vitiet electionem,

tum quia non erat eis metus incussus pro persona illa, quia Romani

non petebant eum, tum etiam quia metu nullus potest cogi ad eligen-

dum, eo quod electio liberi arbitrii est actus, quod cogi non potest

per hominem, tum etiam quia, antequam incuteretur eis metus,.

nominaverant eum eligendum.

Responsio ad decimam rationem.

Ad decimam rationem, que incipit Preterea unanimi consensu etc.

Hic tacite reepilogantur rationes prima, tertia, et septima, ad quas

superius est responsum. Et ultra, cum dicitur quod electio est actus

liberi arbitrii, quod cogi non potest, conceditur de cohactione precisa

et absoluta. Sed hoc non procedit in cohactione causativa seu con-

ditionah, de qua loquitur edictum quod metus causa. Que tamen

secundum canonicas sanctiones prelatorum electiones nullas reddit.

Ideo nominatio Bartholomei taliter attemptata, licet vocaliter ab

aliquibus electio appelletur, tamen quia re caret, carere debet et

nomine. Et ideo non, nisi saltem cum determinatione suam efficaciam

designante, puta cum metus adjectione, electio proprie potest dici. Et

ideo domini non improprie locuti sunt, quia se eum elegisse simplici-

ter non dixerunt, sed dixerunt se eum elegisse per metum; [910] sicut

mortuus homo non bene dicitur homo simpliciter, sed bene dicitur

homo mortuus. Et facit quia jura que electioncm nullam esse decer-

nunt, eam nichilominus electionem appellant; et maxirae quia ubi

constat de rei veritate, non est verbaH disceptationi insistendum.

Nec potest quis super metu et impressione probabiliter dubitare,

cum apud omnem nationem debeant ista esse notoria. Nam, sicut

Deus voluit, tunc ratione Quadragesime et indulgentiarum quasi

de omni natione plures erant in Urbe presentes.

Undecima ratio.

Preterea Rbmani non petebant quod cardinales sigillis propriis et

publicis instrumentis affirmarent ipsum B[artholomeum] B[arensemj
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esse papam. Igitur videtur quod domini cardinales hoc libere fece-

runt, si sic fecerunt, si pro quia. Igitur istis testimoniis debent Anglici

credere ipsum esse papam.

Responsio ad undecimam rationem.

Ad undecimam rationem, que incipit : Preterea Romani non pete-

bant, etc. Ad istam responsum est supra circa septimam rationem.

Dicitur etiam cfuod si notarii, qui nunquam intervenerunt (a) in

electione romani pontificis, in instrumentis confectis per eos de hiis

que per dominos seu coram dominis, antequam animos suos pate-

facerent, actitata fuerunt, Bartholomeum nominarunt, hoc non est

ipsis dominis aliqualiter imputandum, quia in hiis contradicere nec

poterant nec audebant, nec antequam domini animos declararent

erat scriptoribus aliquid imputandum; et quicquid sit, nichil facit

pro B[artholomeo]. Quod autem domini in publicis instrumentis

aliter affirmaverint illum papam caret omnimoda veritate.

Duodecima ratio.

Preterea in canone habetur 79 dist. Si quis pecunia vel militari vel

populari [911] tumultu electus fuerit in summum pontificem sine unanimi

consensu clericorum, etc. Igitur si sit unanimis consensus, valet electio,

licet assit militaris seu popularis tumultus. Patet hoc per exemplum

de Gregorio V, qui ad instantiam imperatoris in papam est electus,

et pro vero papa habebatur. Conformiter dicitur de isto Bartholomeo

quod licet fuerit in electione sua popularis tumultus, fuit tamen in

eum concors consensus cardinalium.

Responsio ad duodecimam rationem.

Ad duodecimam rationem, que incipit Preterea in canone habetur, etc,

dicitur quod hec ratio in falsa seu diminuta textus allegatione fun-

datur, quia omittit verbum et canonica. Nam ultra electionis con-

cordiam textus ille requirit quod sit canonica. Modo cum popularis

tumultus ad metus et impressionis illationem contra electores in

electione procedit, electio tunc, licet concors sit, canonica dici non

potest. El loquitur solum ille textus de tumultu circa intronizationem

interveniente
;
quia re vera quoad vires electionis nil facit ad factum,

a) intervenerant, Bal.
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dum concors et canonica electio antecessit. Sed que libera non est,

canonica dici non potest.

XIII ratlo.

Preterea revelatum est cuidam sancte heremite de Anglia, qui

manet in loco ubi incepit ordo fratrum Heremitarum de sancto Augus-

tino, quod Bart[holomeus]B[arensis] debet recipi pro papa, quemad-

niodum dicitur quod scripsit ad Angliam tres litteras Spiritu Sancto

cogente ipsum, unam pro regimine regni, aham pro reformatione

ordinis sui, et tertiam in qua narrat quod ipso celebrante ostensum

est sibi in hostia sacrosancta B[artholomeum] B[arensem] esse verum
papam. Et in illa littera hortatur omnes ad quos sue littere pervene-

rint quod dictum B[artholomeum] B[arensem] omni ambiguitate

postposita teneant [912] papam, sicuti est sibi, ut dicit, divinitus

revelatum.

Responsio ad XIII rationem.

Ad XIII rationem, que incipit Preterea revelatum est etc, dicitur

quod non meruit hoc suggeri, quia, ut testantur canonice sanctiones,

talibus super hujusmodi invisibilibus ostensionibus credendum non

est nisi per ostensionem miraculi vel Scripture testimonium speciale

hoc probent. Aliter etenim ex hereticorum similem isti vitam ducen-

tium falsa assertione fides nostra sepius titubaret.

Addit ipse episcopus Anglicus, et etiam forte tales littere sunt

ficte. Et hoc magis consonat veritati, quia non continent quod est

verum.

XIV ratio.

Ceterum plebs communis dicit : Nos debemus credere quemad-

modum prelati nostri et doctores. Sed archiepiscopi, episcopi, magistri